2
2

Дело № 5-595-2102/2025
УИД 86MS0042-01-2025-002345-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск

              08 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Викторова Егора Васильевича, … года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …, паспорт …
УСТАНОВИЛ:
Викторов Е.В. 08.05.2025 года в 08:30, находясь по адресу: г. Нижневартовск, в 320 метрах от дома 28 СО «Сибирские Черемушки», не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков наркотического опьянения, а именно: бледные кожные покровы, расширенные зрачки, невнятная речь, то есть имелись все основания полагать, что Викторов Е.В. потребил наркотические или психотропные вещества без назначения врача.
Викторов Е.В. при рассмотрении дела отрицал факт совершения административного правонарушения, пояснил, что наркотики никогда не употреблял.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу, в том числе, протокол об административном правонарушении от 08.05.2025 года, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) Викторову Е.В. разъяснены, рапорт должностного лица от 08.05.2025 года, объяснения Викторова Е.В. от 08.05.2025 года, из которых следует, что ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств, от которого он отказался, рапорт оперативного дежурного ОП-1 от 08.05.2025 года, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 08.05.2025 года, из которого следует, что Викторов Е.В. при наличии достаточных оснований полагать, что гражданин употреблял наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача отказался пройти медицинское освидетельствование в присутствии понятых ФИО. и ФИО2., у которых также отобраны объяснения от 08.05.2025 года, протокол личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей от 08.05.2025 года, приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Викторова Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, материалами дела доказана.
При назначении Викторову Е.В. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Викторова Егора Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок отбывания наказания исчислять с момента оглашения постановления мирового судьи, с 13 час. 40 мин. 08.05.2025 года.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья

                     Л.И. Трифонова